



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI
POŚWIĘCONY SPRAWOM MIEJSCOWYM ORAZ ZABĘGBIA DĄBROWSKIEGO.

REDAKCJA Częstochowa, II Aleja Nr 38, telefon Nr 50,

ADMINISTRACJA Częstochowa, II Aleja Nr 38.

Warunki prenumeraty i ogłoszeń na stronie 4-ej.

Cena 3 kop.

Redaktor lub jego zastępca przyjmują interesantów codziennie z wyjątkiem dni świątecznych, od godz. 8—9 wieczorem.

2-ga Aleja Nr 43.

TEATR „ODEON”

W. Krzenińskiego (Najstarszy w Królestwie) Od soboty 17 do wtorku 20 września (włącznie)

Ciekawa i zupełna zmiana programu!

Przez kanał szwedzki (ciekawe widoki z natury): **5 latni wyścig aeroplanów z Paryża do Nancy.**—**Sierpień 1910 rok.**—**Najstawniejsi piloci** (zdjęcia z natury); **Dramat na wsi** (sceny dramatyczne w wykonaniu najlepszych artystów „Zjednoczonych Teatrów Paryskich”); **Kameleon miłości** (komiczny); **Jane Eyre** (dramat z artystycznej serii „T-wa Cines” w wykonaniu artystów: „Teatro Dramatico Nationale” w Rzymie; **Nieudana ucieczka** (komiczny); **Opowieść nóg** tragicomiczna historia małych nóżek (fantazja);

Na scenie odegranym będzie **Złapał się** wodevil w 1 odsł. Reż. W. Kisielewski.

Zmiana programu w każdą **środę i sobotę.** W Kaloskopaeh wystawiono: nową serję widoków z podróży.

— Ceny miejsc zwykłe. — Szczegóły w afiszach i programach. —



Teatr „ODEON”

Administracja dóbr Ostrowy

Podaje do wiadomości pp. kupujących lasy, że piśmienne deklaracje na kupno lasu z bieżących porębów z podaniem cen za metr kubienny wyrobionego materiału budowlanego i kopalnianego bez kosztu wyrebu, będą przyjmowane do dnia 20 września (3 października) r. b. W razie jeżeli podane ceny uznane będą przez Administrację za zadawalniające, to materiały mogą być sprzedane przed licytacją.

Administracja Dóbr Ostrowy.

MAGAZYN UBIORÓW MĘSKICH

R. Trawińskiego

1486—20—5

przeniesiony został
do domu Towarz. Oszczędnościowego II Aleja Nr. 24, 1-sze piętro od frontu.

Co może oszczędność.

W tych dniach wyszło z druku obszernie sprawozdanie „Spółek zarobkowych i gospodarczych w W. Ks. Poznańskiem, wykazujące naocznie, ile te spółki dobrego dla ludzi pracujących uczynić mogły i istotnie czynią. Podajemy tu kilka cyfr, aby otworzyć oczy tym wszystkim, co sądzą, że nie wielkiego lud sam dla siebie uczynić nie może.

Wszystkich spółek polskich, a więc banków ludowych, kas oszczędności, kas pożyczkowych, banków parcelacyjnych było w r. 1908—248. Ciekawe są cyfry kas oszczędnościowych. Naogół do kas tych składało swe oszczędności 156.857 osób. Najmniejsza spółka miała 27 deponentów, największa zaś 13.614. Wszyscy deponenci razem złożyli 177 milionów 333 tysiące 207 marek. Liczba członków spółek wynosiła 114.732, w tem właścicieli ziemskich 1468, gospodarzy i chałupników 58.663, dzierżawców 2270, przemysłowców i rzemieślników 17.098, innych zawodów 9.690 i nieoznaczonych profesji 25.543. Procentów wypłaty wszystkie spółki razem 7.130.822 marek. Suma złożonych w bankach pieniędzy przekroczyła w ubiegłym roku 177 milionów. Sprawozdanie zawiera jeszcze bardzo wiele innych szczegółów, których nie możemy tu wszystkich przytoczyć. Liczby powyższe przemawiają do nas, szczególnie do ludzi pracujących, bardzo wymownie i budzą w sercach naszych poważne myśli. Zażyciel i patron tych spółek, ks. Warzyński, nie przypuszczał, być może, nawet, że za pomocą ich potrafi przynieść tyle korzyści ludowi pracującemu. Bo spółki te właśnie składają się prze-

ważnie z ludzi niezamożnych, pracowników. Dają one zachętę do oszczędności, do tej cnoty, tak bardzo potrzebnej naszym robotnikom. Jakżę dosłownie sprawdza się tu przysłowie — „ziarnko do ziarnka, zbiera się miarka”. O korzyściach rozumnej oszczędności mówią liczby, wyrażające wysokość wypłaconego procentu. To jest czysty zysk, to namacalna nagroda za pilność i wytrwałość, pracowitość i oszczędność. Nie wątpimy, że powyższe tak pięknie sprawozdanie z gospodarki robotnika poznańskiego zachęci i naszych pracowników codziennych do wspólnej zorganizowanej pracy społecznej.

Cicha robota.

Wówczas kiedy chory na gadatliwość cesarz Wilhelm wygłasza liczne mowy i toasty polityczne, książę Czarnogóra urządza wielką stypę koronacyjną, a Aehrenthal konferuje z min. San Giuliano. — Francja, stojąca na uboczu od tych rozgłosnych i jaskrawych kombinacji politycznych, buduje na gwałt potężną flotę powietrzną i — prowadzi „cichą robotę” w odległej Afryce, na obrzonym obszarze od Konga do Algieru i od Tunisu do Marokka i oceanu Atlantyckiego. Rząd francuski tworzy tam nową Francję kolonialną, Francję, która da mu w niedalekiej przyszłości 20 tys. wyborowego żołnierza, a w dalszej armię, która doskonale może stanąć do obrony interesów i granic ziemi francuskiej od niepokołowanych sąsiadów. Na obrzonym tych obszarach żyje i mieszka 12 mil. „nurzynów”, — dotychczas pod żadnym względem nie wyzskanych, a mogących stanowić potęgę militarną. I oto na tę masę czarnych ludzi rząd francuski zwró-

Nowe Warunki Polisowe.

Specyalne ulgi dla ubezpieczających się:

- Termin ulgowy w opłacie premii—trzymiesięczny
- Po upływie roku kapitał platny jest w razie śmierci ubezpieczonego w pojedynku.
- Po upływie trzech lat polisy są nieumarzalne.
- Wszelkie podróże lądowe i morskie dozwolone są bez zawiadomienia T-wo
- Redukcja polis automatyczna.

Kapitał zakładowy oraz rezerwy przeszło 5.000.000 rubli.

BIURO DYREKCYI
Warszawa, Mazowiecka 22
(pałac L. Kronenberga).

Agencje we wszystkich miastach Królestwa i Cesarstwa.
TARYFY I PROSPEKTY NA ŻĄDANIE BEZPŁATNIE.

Założone w 1892 r. Pierwsze Krajowe T-wo Ubezpieczeń
„PRZEZORNOSC”

LECZNICA

cherób zębów i jamy ustnej

M. PUCHALSKIEGO

w Częstochowie III aleja. 57 wprost kościoła po Marjawił. Zarządzający lekarz d-ta **G. MUSZYŃSKI** przyjmuje codziennie od 9 z rana do 8 wieczór

Popierajmy przemysł
swojski, chrześcijański

Pierwszorzędnym w Częstochowie
Zakład fotograficzny
W. Wesółowskiego
II Aleja Nr. 26. róg
Teatralnej

RYDZEWSKI i S-ka
Biuro Techniczne w Częstochowie Teatral. 13
TELEFON Nr 1.

Instalacje: Oświetlenia elektrycznego, przenoszenia siły i prądu na odległość. Oświetlenia młynów, tartaków, fabryk. Kanalizacja, wodociągi, centralne ogrzewanie. **Skład** materiałów technicznych i elektrotech.

PIERWSZORZĘDNY ZAKŁAD ARTYSTYCZNY RZEŹBIARSKO-KAMIENIARSKI I SZTUKATORSKI

KRUSZYŃSKI i PROSZOWSKI

EGZYSTUJE OD 1887 R. TELEFON 260

WYKONYWA RZEŹBY, POMNIKI, ROBOTY BUDOWLANE I KOŚCIELNE.
Fabryka posadzki cementowej na chodniki i stopnie mozaikowych, oraz wszelkich wyrobów z cementu.
CENY NAJPRZYSTĘPNIJSZE.

